
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/3 

PORTARIA Nº 6/GR/UFFS/2018 

 

REVOGADA PELA PORTARIA Nº 483/GR/UFFS/2018 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no exercício da Reitoria, no uso de suas 

atribuições legais e, considerando os preceitos legais contidos na Lei nº 8.666/93, no inciso IV do Art. 3º da Lei nº 10.520/02, na 

letra “d” do Inciso III do Art. 8º do ANEXO I do Decreto nº 3.555/00, no inciso VI do Art. 30 do Decreto nº 5.450/05, na Lei nº 

8.629/93, na Lei nº 10.847/2004, na Lei nº 11.652/2008, na Lei nº 12.512/2011, na Lei nº 12.865/2013, na Lei nº 12.873/2013, no 

Decreto nº 7.581/2011, no Decreto nº 7.892/2013, no Decreto nº 7.893/2013, e na Portaria nº 148/GR/UFFS/2015, resolve: 

Art. 1º DESIGNAR como Agentes de Compras da Universidade Federal da Fronteira Sul, os seguintes servidores: 

 

SERVIDOR SIAPE CAMPUS/SETOR 

Adenise Clerici 2181976 Campus Cerro Largo 

Luana Inês Damke 1807713 Campus Cerro Largo 

Vagner Garcias de Vargas 2073314 Campus Chapecó 

Julio Henrique de Oliveira Teixeira 1096623 Campus Chapecó 

Jaqueline Berdian de Oliveira 1757667 Campus Erechim 

Aline Carla Petkowicz 2766781 Campus Erechim 

Edgar Martins Lirio 1767071 Campus Laranjeiras do Sul 

Eleazer Felipe do Prado 1142393 Campus Laranjeiras do Sul 

Seloí Regina Lenz Fiorini 1058562 Campus Passo Fundo 

Catiane Maria Dalcortivo 1770078 Campus Realeza 

Elias Vedana 2395647 Campus Realeza 

Cleberson Ribeiro Israel 2115174 SUHVU 

Emanuel Caon 1857308 SUHVU 

Joel Bavaresco 2051296 PROGRAD 

Lauri Luiz Kunzler 1912007 PROPEG 

Genir Borsoi 1890046 PROEC 

Ramão Rogério de Vargas Lucas 1604879 PROEC 

Ana Maria Olivo 1374432 PROPLAN 

João Victor Balestrin Sartor 1961006 PROAE 

Vanessa Ferreira do Lago 1778334 PROAE 

Eduardo Luiz Tomasini 1645650 PROGESP 

Dieyson Tobias da Rosa 1029949 PROGESP 

Edson Alexandre Tadioto 1768120 SEO 

Scheyla Maria Cardinal 1766303 SEO 

Adilson Zacarias da Silva 1764619 SEO 

a) Bruno Rampi Marchioro Ana Thaísa Pozzan Nova redação dada 

pela Portaria nº 57/GR/UFFS/2018 

1164708 

1929384 
SETI SETI 

Alessandra Ghizoni Rohling de Souza 2123711 SUADM 

Anni Kellen Cunico 1943625 SUADM 

Carlos Alberto Madalosso de Souza 1945816 SUGEP 

Janecler do Prado Dobrovolski 1805735 SUGEP 

Fernanda Gazzoni Tres 2139453 SUGEP 

Gilberto Matias Ruffato 1054523 SUGEP 

Sânia Decarla Barasuol 1765176 SUGEP 

Aline Isabel Michels 1886891 SELAB 

Cladis Juliana Lutinski 1879725 SELAB 

Lidiane Pigatto Celuppi 1809801 SELAB 

Rafael Santin Scheffer 1885673 SELAB 

Ricardo Cecagno 2052640 SELAB 

Talita Medeiros de Souza 1619841 SELAB 

Odaléia Terezinha Peroza 2086327 GR 

Fabiane Pedroso da Silva Sulsbach 2279882 GR 

Thiego Rippel Pinheiro 1754652 SUCL 

Everton Rogério Alves Cavalheiro 1795292 SUCL 

Luciane Fátima Fazzioni 1807935 SUCL 

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2018-0483


 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/3 

Rosângela Frassão Bonfanti 1952035 SUCL 

Renato Tonello 1668717 SUCL 

Lidiane Marcante 1789249 SUCL 

Vanessa Becker 2152975 SUCL 

Grasiela Dyevieski 1943381 SUCL 

Francieli Anzilieiro 2041738 SUCL 

Nádia Inês Kist 2194676 SUCL 

Elisangela Aparecida Corazza Maldaner 2152800 SUCL 

Bertil Levi Hammarstrom 1118129 SUCL 

Juarez Machado Junior 2100583 SUCL 

 

 

Art. 2º DESIGNAR como Pregoeiros Oficiais da Universidade Federal da Fronteira Sul, os servidores:  

NOME SIAPE 

Thiego Rippel Pinheiro 1754652 

Everton Rogério Alves Cavalheiro 1795292 

Lidiane Marcante 1789249 

Bertil Levi Hammarstrom 1118129 

 

 

Art. 3º DESIGNAR como Equipe de Apoio aos Pregoeiros, os seguintes servidores:  

SERVIDOR SIAPE CAMPUS/SETOR 

Adenise Clerici 2181976 Campus Cerro Largo 

Luana Inês Damke 1807713 Campus Cerro Largo 

Vagner Garcias de Vargas 2073314 Campus Chapecó 

Julio Henrique de Oliveira Teixeira 1096623 Campus Chapecó 

Jaqueline Berdian de Oliveira 1757667 Campus Erechim 

Aline Carla Petkowicz 2766781 Campus Erechim 

Edgar Martins Lirio 1767071 Campus Laranjeiras do Sul 

Eleazer Felipe do Prado 1142393 Campus Laranjeiras do Sul 

Seloí Regina Lenz Fiorini 1058562 Campus Passo Fundo 

Catiane Maria Dalcortivo 1770078 Campus Realeza 

Elias Vedana 2395647 Campus Realeza 

Cleberson Ribeiro Israel 2115174 SUHVU 

Emanuel Caon 1857308 SUHVU 

Joel Bavaresco 2051296 PROGRAD 

Lauri Luiz Kunzler 1912007 PROPEG 

Genir Borsoi 1890046 PROEC 

Ramão Rogério de Vargas Lucas 1604879 PROEC 

Ana Maria Olivo 1374432 PROPLAN 

João Victor Balestrin Sartor 1961006 PROAE 

Vanessa Ferreira do Lago 1778334 PROAE 

Eduardo Luiz Tomasini 1645650 PROGESP 

Dieyson Tobias da Rosa 1029949 PROGESP 

Edson Alexandre Tadioto 1768120 SEO 

Scheyla Maria Cardinal 1766303 SEO 

Adilson Zacarias da Silva 1764619 SEO 

b) Bruno Rampi Marchioro Ana Thaísa Pozzan Nova redação dada 

pela Portaria nº 57/GR/UFFS/2018 

1164708 

1929384 
SETI SETI 

Alessandra Ghizoni Rohling de Souza 2123711 SUADM 

Anni Kellen Cunico 1943625 SUADM 

Carlos Alberto Madalosso de Souza 1945816 SUGEP 

Janecler do Prado Dobrovolski 1805735 SUGEP 

Fernanda Gazzoni Tres 2139453 SUGEP 

Gilberto Matias Ruffato 1054523 SUGEP 

Sânia Decarla Barasuol 1765176 SUGEP 

Aline Isabel Michels 1886891 SELAB 

Cladis Juliana Lutinski 1879725 SELAB 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           3/3 

Lidiane Pigatto Celuppi 1809801 SELAB 

Rafael Santin Scheffer 1885673 SELAB 

Ricardo Cecagno 2052640 SELAB 

Talita Medeiros de Souza 1619841 SELAB 

Odaléia Terezinha Peroza 2086327 GR 

Fabiane Pedroso da Silva Sulsbach 2279882 GR 

Thiego Rippel Pinheiro 1754652 SUCL 

Everton Rogério Alves Cavalheiro 1795292 SUCL 

Luciane Fátima Fazzioni 1807935 SUCL 

Rosângela Frassão Bonfanti 1952035 SUCL 

Renato Tonello 1668717 SUCL 

Lidiane Marcante 1789249 SUCL 

Vanessa Becker 2152975 SUCL 

Grasiela Dyevieski 1943381 SUCL 

Francieli Anzilieiro 2041738 SUCL 

Nádia Inês Kist 2194676 SUCL 

Elisangela Aparecida Corazza Maldaner 2152800 SUCL 

Bertil Levi Hammarstrom 1118129 SUCL 

Juarez Machado Junior 2100583 SUCL 

 

 

Art. 4º INSTITUIR a Comissão Permanente de Licitação da Universidade Federal da Fronteira Sul e designar como membros os 

seguintes servidores:  

NOME 
ATRIBUIÇÃ

O 
SIAPE 

Thiego Rippel Pinheiro Presidente 1754652 

Everton Rogério Alves Cavalheiro 
1º Presidente 

substituto 
1795292 

Luciane Fátima Fazzioni Membro 1807935 

Lidiane Marcante Membro 1789249 

Renato Tonello Membro 1668717 

Francieli Anzilieiro Membro 2041738 

 

 

Art. 5º DESIGNAR como Leiloeiro Administrativo da Universidade Federal da Fronteira Sul, os seguintes servidores:  

NOME  SIAPE 

Thiego Rippel Pinheiro 1754652 

Everton Rogério Alves Cavalheiro 1795292 

Bertil Levi Hammarstrom 1118129 

 

 

Art. 6º DESIGNAR como homologador dos certames regidos pela Lei nº 12.462 de 05 de Agosto de 2011, Regime Diferenciado 

de Contratações Públicas - RDC, os seguintes servidores:  

NOME  SIAPE 

Fernanda Mara Peretti 1795529 

Péricles Luiz Brustolin 1685096 

 

 

Art. 7º Ficam revogadas as Portarias nº 0358/GR/UFFS/2017, de 14 de março de 2017 e nº 798/GR/UFFS/2017, de 30 de junho 

de 2017, publicadas no Boletim Oficial da UFFS. 

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

Chapecó-SC, 8 de janeiro de 2018. 

 

 

 

ANTÔNIO INÁCIO ANDRIOLI 

Reitor 

 


